- 2 -

О внесении изменения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60
«Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, пунктом 5 статьи 34-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности
и военной службе» (СЗМР 00-2), в целях приведения положений правового акта Президента Приднестровской Молдавской Республики в соответствие
с положениями законодательного акта Приднестровской Молдавской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июля 2016 года № 255 (САЗ 16-28), от 26 октября 2016 года № 441
(САЗ 16-43), от 1 февраля 2017 года № 73 (САЗ 17-6), от 17 февраля 2017 года
№ 125 (САЗ 17-8), от 24 июля 2017 года № 430 (САЗ 17-31), от 6 сентября
2017 года № 510 (САЗ 17-37), от 11 января 2018 года № 9 (САЗ 18-2), от 30 января 2018 года № 29 (САЗ 18-5), от 18 июля 2018 года № 268 (САЗ 18-29),
от 24 декабря 2018 года № 476 (САЗ 18-52), от 19 марта 2019 года № 84
(САЗ 19-11), от 27 октября 2020 года № 412 (САЗ 20-44), от 15 октября 2021 года № 343 (САЗ 21-41), от 5 апреля 2022 года № 125 (САЗ 22-13), от 15 августа
2022 года № 310 (САЗ 22-32), от 27 сентября 2022 года № 389 (САЗ 22-38,1),
от 17 мая 2023 года № 157 (САЗ 23-20), от 19 сентября 2023 года № 344
(САЗ 23-38), от 5 декабря 2024 года № 539 (САЗ 24-49), от 3 февраля 2025 года № 26 (САЗ 25-5), от 26 февраля 2025 года № 63 (САЗ 25-8), следующее изменение:

[bookmark: _GoBack]подпункт «г» пункта 2 Контракта о прохождении военной службы
(для курсантов Военного института Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики) раздела Типовые формы контракта о прохождении военной службы, утвержденного Приложением № 1 к Приложению к Указу, изложить в следующей редакции:
«г) добровольно возместить в полном объеме средства бюджета, затраченные на обучение, при отчислении за недисциплинированность, неуспеваемость или нежелание учиться, а также при увольнении с военной службы ранее срока, установленного настоящим контрактом, в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 34-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе», в течение месяца со дня получения уведомления о размере средств, подлежащих возмещению в республиканский бюджет.
При отсутствии добровольного возмещения затраченных на обучение средств бюджета Министерство обороны Приднестровской Молдавской Республики осуществляет их взыскание в судебном порядке.
Размер подлежащих возмещению средств бюджета определяется исходя
из стоимости обучения за каждый полный год обучения, которая устанавливается ежегодно в приложениях к настоящему контракту, подписываемых гражданином (военнослужащим) и уполномоченным должностным лицом Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики.
Размер подлежащих возмещению средств бюджета исчисляется финансовыми органами Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с нормативным правовым актом Президента Приднестровской Молдавской Республики и не может превышать общую стоимость обучения за весь период обучения гражданина (военнослужащего).
Расходы республиканского бюджета, затраченные на обучение гражданина (военнослужащего), подлежат возмещению в доход республиканского бюджета».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

   г. Тирасполь
25 августа 2025 г.
          № 336